
Determinazione DETERMINAZIONI n. 310 del 11-06-2022  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 310 
del 11-06-2022 

 

 
 

Oggetto: ART. 175 COMMA 5 QUATER D.LGS. 18 AGOSTO 2000: 
VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2022-2024 (N. 10) 

 
Giusto decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 

e 109 comma 2 del D. lgs 267/2000; 

VISTI: 
➢ il T.U.E.L. n. 267/2000; 
➢ il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014; 
➢ lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità. 

RICHIAMATE: 
➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  
➢ il D.Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 

Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n° 679, G.U. 04/05/2016; 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare 
il comma 5quater, che disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa;  

 

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, 
competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile 
finanziario, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti 



N. 310 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 310 del 11-06-2022  - COMUNE DI SANDRIGO 

correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta;  

 

RICHIAMATO il comma 8 dell’art. 27 del vigente regolamento di contabilità, riformulato 
ed approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 27/09/2021 in base al quale le 
variazioni di cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Responsabile 
Finanziario; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 61 del 23/12/2021 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, redatto secondo gli schemi 
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 
VISTA la richiesta avanzata dal Responsabile del Servizio Elettorale in data odierna 
relativa alla urgente necessità di aumentare lo stanziamento del capitolo 906 “Spese per 
consultazioni elettorali” in quanto si è resa necessaria la costituzione del seggio speciale 
COVID in occasione delle consultazioni elettorali fissate per il 12 giugno 2022; 
 
RITENUTO, pertanto, di effettuare le variazioni compensative di spesa (tra medesimi 
missione, programma e macroaggregato) al bilancio 2022/2024 per l’esercizio finanziario 
2022 (cassa e competenza), come da richieste agli atti dell’Ufficio Ragioneria e dettagliate 
negli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
DATO ATTO che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi del citato art. 175 comma 5quater TUEL, non necessita del 
parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, 
fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  

 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di 
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

 

VISTO  l’allegato sub A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 
 
 

D E T E R M I N A  

  
 
1) DI EFFETTUARE le variazioni compensative fra capitoli di spesa ex art. 175 comma 5 

quater lett. a), relativamente al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 per l’ 
esercizio finanziario 2022 (cassa e competenza), così come dettagliate negli allegati al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 
2) DI DARE ATTO: 

• che tali variazioni non modificano gli stanziamenti di spesa delle medesime 
missione, programma, titolo e macroaggregato di spesa; 



N. 310 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 310 del 11-06-2022  - COMUNE DI SANDRIGO 

• che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di 
spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti 
incarichi rimane invariato; 

• che la presente variazione, essendo di competenza del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi del citato art. 175 comma 5quater TUEL, non necessita del parere 
dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo 
restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del 
rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  

• che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del servizio 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.  18.08.2000, n. 
267; 

 
3) DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale ed al 

Consiglio Comunale. 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Certificato di pubblicazione 
➢ Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
Maggian Maria Letizia 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


